nes cardinalium hinc inde allegatas in debita forma videre non licuit.

216. *Et quæ, si talibus animarum cura subest?* — Resp. IV. Ad dignitates, et ministeria ecclesiastica quæcumque, quibus animarum cura subest, nullus promoveri potest, nisi (præter alia requisita) vigesimum quintum ætatis annum attigerit. Ita habetur in d. c. *Cum in cunctis*, § *Inferiora*, h. t., ubi dicitur: « Inferiora etiam ministeria, ut puta, decanatus, archidiaconatus, et alia, quæ curam animarum habent annexam, nullus omnino suscipiat, sed nec parochialis Ecclesiæ regimen, nisi qui jam vigesimum quintum annum ætatis attigerit. » Concordat concil. Trident., cit. sess. 24, cap. XII, *de Reformat.* ubi allegata decretalis innovatur. Et hoc procedit, sive cura animarum dignitati incumbens sit fori pœnitentialis, sive jurisdictionalis tantum, text. clar., c. *Dudum*, 54, § *Licet autem*, vers. *Sed cum in jure*, h. t., ac notat Abbas, ibid., n. 7 et 8; Fagnanus, loc. cit., n. 32; Barbosa, et alii.

217. *In episcopis requiritur ætas triginta annorum completorum.* — Resp. V. Ut quis possit eligi in episcopum, requiritur ætas triginta annorum completorum. Patet hoc ex cit. c. *Cum in cunctis*, § 1, h. t., ubi concilium Lateranense statuit, ut « nullus in episcopum eligatur, nisi qui jam trigesimum annum ætatis exegerit, » hoc est, compleverit; adeo, quod nec dies deficiat, ut loquitur Hostiensis, in *Summa*, n. 9, h. t. Idque ex eo statutum esse videtur: quia hæc est perfecta ætas hominis. Unde et Joseph, cum esset triginta annorum, accepit regimen Ægypti, *Genes.*, cap. XII, 46. Et David fuit annorum triginta, cum regnare cœpisset, II *Reg.* v, 4. Et ipsemet Christus Dominus trigesimo anno baptizatus fuit, ac prædicavit, *Luc.* III, 23, et can. *Presbyter*, dist. 78; Fagnanus, ubi supra, n. 22 et seqq.

218. *In eligendis requiritur insuper thorus legitimus.* — Queritur III. Quænam aliæ qualitates, ac præsertim concernentes gravitatem morum, requirantur ex parte eligendorum? Resp. cum communi, tales esse plures ac præsertim sequentes. Et quidem requiritur

I. *Thorus legitimus*, hoc est, quod quis ex legitimo matrimonio procreatus fuerit: illegitimus enim cujuslibet beneficii incapax est, nisi cum eo dispensetur, ut cit. c. *Cum in cunctis*, juncta Glossa, vers. *Matrim.*, h. t., atque amplius patebit ex dicendis, tit. *de Fi-*

liis presbyterorum, et tit. *Qui filii sint legitimi.*

219. *Et status clericalis.* — II. *Status clericalis*; videlicet, ut quis saltem prima tonsura initiatus sit. Nam alias quilibet, et ad quodlibet beneficium, inhabilis existit; adeo quidem, ut non sufficiat, post illud jam acquisitum tonsurari, arg. c. *Ex litter.*, 6, *de Transact.*, et notat Glossa fin., et Abbas, ibid., n. 3, id limitans, nisi Papa dispensaverit cum laico, ut possit eligi, ac postea primum tonsurari: prout nonnunquam contingit circa magnorum principum filios, maxime in Germania, refert Sannig, h. t., c. II, n. 2. Aut nisi ejusmodi electio fiat ex speciali instinctu Spiritus sancti; prout sanctus Nicolaus, et sanctus Ambrosius, ex laicis fuerunt electi in episcopos, ut refertur can. *Statutum*, § *Econtra*, dist. 61. Alioquin vero electio laici ad prælaturas ecclesiasticas, est ipso jure nulla; eo quod per electionem datur de præsentibus electo, laicus vero sit incapax omnis juris ecclesiastici, c. *Causam*, 7, *de Præscript.* Unde laicus potest quidem postulari (cum per postulationem nullum jus tribuatur) non autem eligi ad prælaturas. Passerinus, cap. xxv, *de Election.*, n. 341.

220. *An etiam ordo sacer?* — III. *Ordo sacer*. Licet enim ad beneficium simplex per se, et quantum est de jure communi, sufficiat prima tonsura, dummodo illud ex sua institutione non requirat certum ordinem: nihilominus ad canonicatus, et portiones cathedrales, ex dispositione concilii Trident., sess. 24, c. XII, *de Reformat.*, requiritur ordo sacer. Item, ad archidiaconatum requiritur ordo diaconatus; ad decanatum vero, atque ad alia beneficia, quæ curam animarum habent annexam, sicut ad regimen Ecclesiæ parochialis, requiritur ordo presbyteratus, vel jam receptus, vel saltem intra tempus a jure præfixum (hoc est, intra annum) recipiendus; ut c. *Cum in cunctis*, 7, § *Inferiora*, h. t., et c. *Licet canon*, 14, eod. in 6, ubi promotus ad Ecclesiam parochialem jubetur intra annum, a tempore commissi sibi regiminis numerandum, ad sacerdotium promoveri; sin minus, elapso anno Ecclesia sibi commissæ est ipso jure privatus. Quanquam rigor, cit. c. *Licet canon*, locum non habeat in collegiatis parochialibus Ecclesiis, et assumptis ad earum regimen; eo quod sit pœnalis, ac proinde potius restringi, quam extendi debeat, prout declaratur, cit. c. *Statutum*, 22, h. t., in 6. Ubi et subjungitur, in his servanda esse antiqua jura, juxta quæ tales, si ordinem præscrip-

tum recipere neglexerint, non ipso jure, sed post præviam monitionem, ac per sententiam primum, suis beneficiis privari jubentur; ut cit. c. *Cum in cunctis*, § *Inferiora*, ac notat Glossa, in d. c. *Licet canon*, § *Canon*. Adde dicenda inferius, tit. *De Ætate, et qualitatibus, et ordine præficiendorum*, n. 32 et seqq.

221. *Item absentia censuræ, atque irregularitatis.* — IV. *Absentia censuræ, atque irregularitatis*; hoc est, ut quis non sit detentus ullo juris impedimento, ut puta, irregularitate (sive hæc ex delicto, sive ex defectu oriatur) vel excommunicatione, aut alia censura ecclesiastica. Collatio siquidem beneficii, sicuti et electio ad illud, nulla est, ipsoque jure irrita; si fiat excommunicato excommunicatione majori, vel suspensio, aut interdicto; prout patet ex c. *Postulastis, de Cleric. excommunicat.*, et c. *Cum dilectus de Consuetud.*, et c. 1, *de Postulat. prælat.*, cum concordantiis. De irregularibus idem patet, ex can. *Non confidat.*, dist. 50, et can. *Præcipimus*, dist. 34, et alibi, ubi irregulares etiam a suspensione ordinum repelluntur.

222. *Electio excommunicati excommunicatione minori, aut collatio beneficii eidem facta, an valeat?* — Additur tamen, « Excommunicato excommunicatione majori » quia si beneficium conferatur excommunicato excommunicatione minori, vel hic ad illud eligatur, collationem aut electionem non esse ipso jure irritam, sed irritandam per sententiam judicis, desumitur, ex c. *Si celebrat.*, 10, *de Cler. excomm. minist.*, ubi de excommunicato excommunicatione minori, dicitur: « Si tamen scienter talis electus fuerit, ejus electio est irritanda: » et consequenter non ipso jure irrita; cum hoc nupiam alibi sit expressum, simulque hæc materia, veluti odiosa, et pœnalis, sit restringenda. Lessius, lib. II, *de Just. et jure*, cap. xxxiv, num. 206; Suarez, disp. 24, *Censuris*, sect. 2, n. 2; Pirhing, *de Cleric. excomm. minist.*, n. 47; Passerinus, cap. v, *de Elect.*, n. 475; Barbosa, cit. c. *Si celebrat.*, n. 3, contra Glossam, ibid., vers. *Privatus*, et abbatem, n. 3; Hostiensem, et quosdam alios; qui postmodum allegatum ly « est irritanda » explicant per ly « est irrita declaranda. » Sed prior sententia est probabilior, ob rationes jam adductas.

223. *In eligendis ad beneficia ecclesiastica requiritur vera fides.* — V. *Vera Fides*. Nam infideles, seu non baptizati, jure divino sunt ineligibiles ad beneficia ecclesiastica: cum

baptismus sit janua ingrediendi Ecclesiam Dei, et fundamentum cæterorum sacramentorum, can. *Cum itaque de Consec.*, dist. 4, sicque sine eo nemo sit capax characteris ordinis, neque ullius jurisdictionis, aut administrationis ecclesiasticæ, cum Ecclesiam necdum ingressus sit.

224. *Adeo, ut hæretici, et schismatici sint ineligibiles.* — Insuper ex defectu veræ fidei, sunt ineligibiles hæretici; ut c. *Quicumque, § Hæretici de Hæretic.*, in 6, ac alibi. Sicut et schismatici, arg. c. *Quia diligentia*, 5, h. t., ubi electio schismatici ad unionem Ecclesiæ redeuntis, dispensative solum permittitur confirmari; ac notat Abbas, ibid., n. 1, et Barbosa, n. 2, et alii.

225. *Neophytus, quis? Et an possit eligi in episcopum?* — Quin etiam Neophytus (hoc est, noviter conversus ad fidem) prohibetur eligi, atque ordinari in episcopum: tum ne in superbiam elatus, in judicium incidat diaboli, ut inquit Apostolus, I *Timoth.*, III, 6; tum ne magister esse velit, qui necdum fuit discipulus: et qui heri erat in theatro, hodie non sedeat in Ecclesia, etc., ut pluribus notatur, dist. 48, § 1 et can. 1. Dummodo hinc excipiatur specialis revelatio divina; qualis intervenit in electione sancti Ambrosii episcopi, can. *Statuimus, § Econtra*, dist. 61.

226. *Infamis nequit eligi.* — VI. *Ut non sit infamis*. Nam, ut habet reg. 87 juris in 6. « Infamibus portæ non pateant dignitatum, » cum concordantiis. Quia enim vita pastoris debet esse exemplar subditis, can. *Cum pastoris*, 2, q. 7. Et totus ordo nutabit, si quod requiritur in corpore, non invenitur in capite, c. *Miramur*, dist. 61, haud immerito infames repelluntur a prælaturis, et dignitatibus ecclesiasticis. Accedit, quod infames infamia juris, etiam censeantur irregulares; ut can. *Infames*, 6, q. 1, ubi, cum dictum fuisset, fures, sacrilegos, incestuosos, homicidas, perjuros, raptos, maleficos, adulteros, et alios, ibidem enumeratos, de jure infames esse: subjungit textus: « Hi omnes, inquam, nec ad sacros gradus debent admitti. »

227. *Infamiam juris non inducunt crimina, nisi sint publica.* — Notant tamen doctores, atque in nostra *Theologia morali*, tract. XIII, dist. 3, n. 20, uberius jam dixi, quod crimina illa, quibus infamia ipso jure annexa est, hanc non inducant, nisi quando publica sunt: secus, quamdiu sunt occulta. Quia enim infamia consistit in læsione bonæ famæ; sicut hæc sine publica rerum notitia comparari